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4. Участники  ЕАЭС  проведение меж-
государственного взаимодействия осу-
ществляют по прогнозированию в АПК, 
государственной поддержки сельскохозяй-
ственного производства, в регулировании 
общего аграрного рынка, в развитии экс-
порта сельскохозяйственной продукции и 
продовольствия. 
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Аңдатпа. Республика экономикасындағы аграрлық сектордың рөлі және арнайы салық ре-
жимі негізінде патенттері бар кәсіпкерлерге салық салу жүйесі, бірінші кезекте, жалдамалы 
қызметкерлерді пайдаланбай, сондай-ақ жеке кәсіпкерлік нысанында қарастырылған. Қол-
даныстағы заңнамаға сәйкес ең төменгі жалақы мөлшерін ұлғайту есебінен салық салу 
ерекшеліктері көрсетілген. Салық салудың үш оңайлатылған механизміне: шағын және орта 
бизнес, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіруші заңды тұлғалар және өндірістік коопера-
тивтер үшін талдау жүргізілген. Салық пен алымдарды есептеудің және төлеудің ерекше 
жүйесінде фермерлік шаруашылықтар үшін бірыңғай жер салығын пайдалану тәртібі бел-
гіленген. Аграрлық қызметті жүзеге асыратын заңды тұлғалар үшін ауыл шаруашылығы 
өндірісіндегі, өсімдік шаруашылығы мен мал шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеудегі, 
өткізудегі, ал ауыл шаруашылығы кооперативтеріне қатысты – шаруашылық өнімдерін қай-
та өңдеуде және одан әрі пайдалануда салықтық рәсімдер талданған. Бизнес, ғылыми сала 
және мемлекет арасындағы тұрақты байланысы бар кәсіпкерлікті дамыту үшін жағдай жаса-
уды, өндіріске инновацияларды енгізуді көздейтін "Цифрлық Қазақстан" бағдарламасы 
шеңберінде ауыл шаруашылығы өндірушілерінің лизингін қаржыландыру кезінде салықтық 
жүктемені айқындау үшін қолданбалы жобаларды қолдану ерекшеліктері көрсетілген. Зерт-
теу нәтижесінде салықтық реттеу әдістері, Қазақстан Республикасының АӨК субъектілерінің 
бәсекеге қабілеттілігі жағдайында ауыл шаруашылығы өнімдерінің жекелеген түрлері 
бойынша сараланған салық жеңілдіктері ұсынылған. 
 

Аннотация. Рассмотрены роль аграрного сектора в экономике республики и системы нало-
гообложения предпринимателей, имеющих патенты на основе специального налогового 
режима, в первую очередь, без использования наемных работников, а также в форме инди-
видуального предпринимательства. Показаны особенности налогообложения за счет уве-
личения размера минимальной заработной платы в соответствии с действующим законо-
дательством. Проведен анализ трех упрощенных механизмов налогообложения: для мало-
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го и среднего бизнеса, юридических лиц - производителей сельскохозяйственной продук-
ции и производственных кооперативов. Определен порядок использования единого зе-
мельного налога для фермерских хозяйств в особой системе исчисления и уплаты налогов 
и сборов. Для юридических лиц, осуществляющих агарную деятельность, проанализирова-
ны налоговые процедуры в сельскохозяйственном производстве, переработке, реализации 
продуктов растениеводства и животноводства, а касательно сельскохозяйственных коопе-
ративов – в переработке и дальнейшем использовании продукции хозяйств. В рамках про-
граммы «Цифровой Казахстан», предусматривающей создание условий для развития пред-
принимательства с устойчивыми связями между бизнесом, научной сферой и государ-
ством, внедрение инноваций в производство, отражены особенности применения приклад-
ных проектов для определения налоговой нагрузки при финансировании лизинга сель-
хозпроизводителей. В результате исследования предложены методы налогового регулиро-
вания, налоговые льготы, дифференцированные по отдельным видам сельскохозяйствен-
ной продукции в условиях конкурентоспособности субъектов АПК Республики Казахстан. 
 

Abstract. The role of agricultural sector in the economy of the republic and taxation system of 
entrepreneurs holding patents on the basis of a special tax regime, primarily, without the use of 
employees, as well as in the form of individual entrepreneurship, are examined. The features of 
taxation due to the increase in minimum wage in accordance with applicable law are shown. The 
analysis of three simplified taxation mechanisms was conducted: for small and medium-sized 
businesses, legal entities - producers of agricultural products and production cooperatives. The 
procedure for using the single land tax for farmers in a special system of calculating and paying taxes 
and fees has been determined. For legal entities engaged in agricultural activities, tax procedures in 
agricultural production, processing, sales of crop and livestock products are analyzed, and regarding 
agricultural cooperatives - in the processing and further use of farm products. In the frame of the 
Digital Kazakhstan program, which foresees the creation of conditions for the entrepreneurship 
development with strong ties between business, the scientific sphere and the State, introduction of 
innovations in production, specifics of applying applied projects to determine the tax burden in 
financing leasing of agricultural producers are reflected. As a result of the study, tax regulation 
methods and tax incentives differentiated by certain types of agricultural products in conditions of 
competitiveness of agribusiness entities of the Republic of Kazakhstan are proposed. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, өндіріс, қайта өңдеу, өнімді өткізу, кооперация, экс-
порт, салық салу, оңайлатылған декларация, салықтық реттеу, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, производство, переработка, реализация 
продукции, кооперация, экспорт, налогообложение, упрощенная декларация, налоговое ре-
гулирование, конкурентоспособность. 
 

Key words: agro-industrial complex, production, processing, products sales, cooperation, export, 
taxation, simplified declaration, tax regulation, competitiveness. 

Кіріспе. Қазіргі кезде салық салуды 
жетілдірудің негізгі мақсаты диверсифика-
цияны ынталандыру бойынша және эко-
номиканың жаңа салаларын дамыту мін-
деттерін іске асыру мақсатында салық 
жеңілдігінің жиынтығын қарастыратын, жал-
пы салық ауыртпалығының деңгейін төмен-
детуге (дербес кіріс және әлеуметтік са-
лықтар, арнайы салық режимдері), эконо-
миканың бөлек салаларының ерекшелік-
терін іске асыруға, жеке кәсіпкерліктің еркін 
дамуына кедергі жасайтын кейбір әкімшілік 
мәселелерді шешуге бағытталады.  

Серпінді өндірістің басты факторла-
рының бірі тұрақты өсуді, қолайлы ин-
вестициялық ахуалды қамтамасыз етуге, 
инновацияларды енгізу және іскерлік бел-
сенділікті арттыру үшін барлық жағдай жа-
сауға бағытталған тиімді салық салу болып 
табылады. Сондықтан экономика-ның же-

келеген секторлары мен сала-ларына, 
әсіресе ауыл өндірісіне қатысты салық са-
луды дамытудың болашақ бағыт-тарын 
зерттеуде ерекше теориялық-әдіс-
намалық, ғылыми-тәжірибелік маңызға ие.  

Ауыл шаруашылық өндірісінің тұрақты 
дамуы елдің экономикалық, экологиялық, 
әлеуметтік және азық-түлік қауіпсіздігін 
анықтайды. Агроөнеркәсіптік кешендегі 
өндірісті кеңейту экономикалық белсенділік 
пен жұмысқа орналасуға, экспортты әрта-
раптандыруға және орта мерзімді пер-
спективада экономикалық дамудың тұрақ-
тылығына айтарлықтай оң әсер етеді. 
Қазіргі жағдайда ауыл шаруашылық өнді-
рісінің бәсекеге қабілеттілігін сақтау және 
дамыту қажеттілігі, аграрлық сектордағы 
салықтық реттеу тетіктерін жетілдіру ба-
ғыттарын іске асыру маңызды болғандық-
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тан, осы мәселені зерделеу уақтылы және 
өзекті болып табылатынын атап өткен жөн.  

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Бүгінгі таңда мемлекеттік қолдаудың агро-
өнеркәсіптік кешенінің жай-күйі мемлекеттік 
бақылаудың көмегімен қамтамасыз етіледі. 
Ауыл шаруашылығы – ел экономикасының 
негізі. Агроөнеркәсіп кешенді қаржылан-
дыру тетіктері, несиелендіруді және ауыл 
шаруашылық кәсіпорындарына салық салу-
ды, сондай-ақ ауыл шаруашылығы өндірі-
сінің нақты өнімдерін өндіруден құралады. 
Қазақстанда шағын кәсіпорындар мен 
олардың жұмыстарын іске асыру тетіктері 
әлеуметтік-экономикалық дамудың жалпы 
қағидаттарына ие.  

Зерттеу жұмысының теориялық және 
әдістемелік негіздері ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының дамуы мен қызмет етуі, 
оларды салықтық реттеу мәселесімен ай-
налысатын отандық және шет елдік ғалым-
дардың, экономистердің еңбектері, ҚР Са-
лық кодексі пайдаланылды. Зерттеу жүйе-
лік, интеграциялық, функционалдық ыңғай-
да жүргізілді. Тақырыпты зерттеу барысын-
да кешендік, жүйелілік, ғылыми жалпылау, 
талдау және жіктеу әдістері, статистикалық 
әдістер қолданылды. 

Арнайы салық салу тәртібі түсінігін 
зерттей келе, оның қолданылуы – ауыл 
шаруашылығы тауарларын өндірушілер, 
шағын және орта бизнес субъектілері үшін 
маңызды екендігіне көз жеткіземіз. Агро-
өнеркәсіп кешенін қаржыландыру тетіктері, 
несиелендіруді және ауыл шаруашылық 
кәсіпорындарына салық салуды, сондай-ақ 
Қазақстанда шағын кәсіпорындар мен 
олардың жұмыстарын іске асыру тетікте-
ріне бағалау жүргізу үшін қажет болады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Мемлекеттің салықтық реттеу жүйесі салық 
заңнамасына бағынады. Қазақстан Респуб-
ликасында салық салу тәртібінің үш жеңіл-
детілген түрі қолданылады: 

– шағын және орта бизнес субъектілері 
үшін арнайы салық салу тәртібі (патенттік 
және жеңілдетілген декларация); 

– шаруа немесе фермер қожалықтары 
үшін арнайы салық салу тәртібі; 

– заңды тұлғалар, ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілер мен ауыл шаруашы-
лығы кооперативтері үшін арнайы салық 
салу тәртібі. 

Шағын бизнеске арналған салықтар 
мынадай ережелерге сәйкес келеді.  

1 суретте көрсетілгендей патенттік ар-
найы салық режимінде жылдық табысы 200 
есе ең төменгі жалақы мөлшерінен асуы 
тиіс, ал 2018 жылғы 1 қаңтардағы жағдай 
бойынша 300 есеге асты. 

Патенттері бар жеке кәсіпкерлер келесі 
жағдайларда жұмыс істеуге құқылы: 

♦ жұмысшылардың еңбегін қолдан-
байтын болса; 

♦ жеке кәсiпкерлiк түрiнде болса; 
♦ заңмен белгiленген жылдың 1 қаң-

тарынан немесе республикалық бюджеттегi 
ең төменгi жалақыдан 300 еседен асатын 
қаржы жылына сәйкес патент бойынша 1 
пайыз мөлшерінде алынады. 

2018 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
арнайы патент негізінде арнайы салық 
енгізілді, ал әлеуметтік салық (әлеуметтік 
қамсыздандыруды есептемегенде) патент-
тік алымнан алынды. Белгілі бір салық салу 
тәртібін қолданатын барлық салық төлеу-
шілер үшін (трейдерден басқа) ставка 1% 
мөлшерінде шегеріледі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Патент негізіндегі арнаулы салық тәртібі 

Жеке табыс салығын есептеу 
мен төлеудің оңайлатылған 

тәртібі 

Дара  кәсіпкерлер 

Шарттары: 
- қызметкерлердің еңбегін пайда-
ланбайды; 
- шекті кірісі 300 еселік ең төменгі 
жалақыны құраса; 
- жеке кәсіпкерлік түрінде 

Салық кезеңі - 
жыл 

Салық ставкасы 
көрсетілген 
кірістен 1% 

Жеке табыс түріндегі 
үлестермен төлеу 
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Ескерту:  [1] әдебиет көздері негізінде авторлармен әзірленген 
 

1 сурет –  Патент негізінде арнайы салық салу тәртібінің құрылымы 

2018 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
заңды тұлғалар мен жеке кәсіпкерлер үшін 
максималды бірыңғай кіріс ең төменгі жа-
лақыдан 2 044 есе жоғары (2018 жыл – бір 
адамға 57 812 496 теңге), қызметкерлер 
саны – 30 адам [1]. 

Оңайлатылған салық декларациясы 
негізінде салық салуды салық кезеңінде 
салық салынатын объектіге 3 пайыз мөл-
шерлемесі қолданылатындығын төмендегі 
2 суреттен байқауға болады. 

Есепті кезеңнің соңында қызметкер-
лердің орташа айлық жалақысы тиісті 
қаржы жылына арналған республикалық 
бюджет туралы заңда белгіленген жеке 
еңбеккерлермен салыстырғанда кемінде 2 
есе және заңды тұлғалармен салыстыр-
ғанда 2,5 еседен кем емес мөлшерде ең 
төменгі жалақыдан аз болса, онда салық 
әрбір қызметкер үшін салық сомасынан ке-
мінде 1,5% шегере отырып, қызметкерлер-
дің орташа санының негізінде есептеледі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Ескерту: [қараңыз 1] әдебиет көздері негізінде авторлармен әзірленген 

 

  2 сурет – Оңайлатылған декларация негізінде арнайы салық салу тәртібінің құрылымы 
         

Оңайлатылған декларация бойынша 
бюджетке төлемдер жеке (корпоративтік) 
табыс салығы мен әлеуметтік салық ныса-
нында есепті салық кезеңінен кейінгі екінші 
айдың 25-нен кешіктірмей жүзеге асыры-
лады. Бұл жағдайда, корпоративтік (жеке) 
табыс салығы жеңілдетілген салық декла-
рациясы бойынша есептелген салық сома-
сының 1/2 мөлшерінде, әлеуметтік салықты 
жеңілдетілген декларациялауға есептелген 
салық сомасының 1/2 мөл-шерінде, мемле-
кеттік әлеуметтік сақтан-дыру қорына 
әлеуметтік аударымдар сома-сын шегер-
геннен кейін есептеледі.  

Оңайлатылған декларация есептік 
жарты жылдан кейінгі айдың 10-ынан 
кешіктірмей мемлекеттік кіріс органына 
жіберіледі. 

Шаруа немесе фермер қожалықтары 
үшін арнайы салық режимі бірыңғай жер 

салығын төлеуге байланысты бюджетке 
төленетін арнайы рәсімдерді көздейді және 
акцизделетін тауарларды өндіруге, қайта 
өңдеуге және сатуға немесе ауыл шаруа-
шылығы өнімдерін қайта өңдеуге немесе 
сатуға арналған іс-әрекеттерді қоспағанда, 
ауыл шаруашылығы өндірісін өндіруге 
негізделеді. Бұл фермерлердің қызметіне 
қатысты болады. 

Бірыңғай жер салығы бойынша салық 
кезеңі болып күнтізбелік жыл табылады. 

Шаруалар немесе фермерлер үшін 
арнайы салық режимінде жеке меншік 
құқығына және жерді пайдалануына ар-
налған ауыл шаруашылығы мақса-тындағы 
жер телімінің жалпы алаңы жер телімінің 
шегінен аспауы тиіс, мыналар үшін орна-
тылған: 

1-ші аумақтық аймақ – 5 000 га; 
2-ші аумақтық аймақ – 3 500 га; 

Оңайлатылған декларация негізіндегі арнайысалық салу тәртібі 

Төлем көзінен ұсталатын жеке та-
быс салығынан басқа әлеуметтік 
салықты және корпоративтік неме-
се жеке табыс салығын есептеу 
мен төлеудің оңайлатылған тәртібі 

Шарттары: 
Жеке кәсіпкерлер: 

- шекті кіріс 1400 еселенген ең төменгі жалақы-
ны құраса; 
- саны 25 адамнан астам емес  

Заңды тұлғалар: 
- шекті кіріс 2800 еселенген ең төменгі жалақы-
ны құраса; 
- саны 30 адамнан астам емес 

  

Салық кезеңі – 
жарты жыл 

Оңайлатылған декларация есепті 
кезеңнен кейінгі айдың 10 жұмыс 

күніне дейін беріледі 

Салық ставкасы 
көрсетілген кірістен 3% 
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3-ші аумақтық аймақ – 1 500 га; 
4-ші аумақтық аймақ –    500 га. 
1. Аумақтық аймақ: шөлді, жартылай 

шөлді және шөлейтті дала, топырақты-
климаттық аймақтардың жерлерінде орна-
ласқан жайылымдар Алматы, Ақтөбе, Аты-
рау, Жамбыл, Қызылорда, Ақтау және 
Түркістан облысы мен Алматы  қаласы. 

2. Аумақтық аймақ: 1 аумақтық ай-
мақтан басқа Ақмола, Шығыс Қазақстан, 
Батыс Қазақстан, Қарағанды, Қостанай, 
Павлодар,  Солтүстік Қазақстан облыстары 
мен Астана  қаласы, Ақтөбе облысы. 

3. Аумақтық аймақ: 1 аумақтық ай-
мақты қоспағанда, Атырау, Маңғыстау об-
лыстарының суармалы жерлері. 

4. Аумақтық аймақ: 1 аумақтық аймақ 
жерлерін қоспағанда Алматы, Жамбыл, 
Қызылорда, Түркістан облысы мен Алматы 
қаласы, оның ішінде суармалы жерлер [2].  

Шаруа немесе фермерлер үшін ар-
найы салық тәртібінде көзделмеген қыз-
метті жүзеге асыру кезінде бірыңғай жер 
салығын төлеушілер белгіленген тәртіппен 
белгіленген қызмет түрлеріне сәйкес та-
быстар мен шығыстарды, мүлікті есепке 
алады және тиісті салықтар мен бюджетке 
төленетін басқа да міндетті төлемдерді 
есептейді және төлейді. Жер телімін баға-
лау бірыңғай жер салығын есептеу үшін 
салық салынатын объекті болып табылады. 

Жер телімдеріне арналған бірыңғай 
жер салығы үшін қолданылатын жайы-
лымдар, табиғи шабындықтар жер телім-
дерінің жалпы жиынтық құнының 0,1% 
есептеу мөлшерін қолдану арқылы жүзеге 
асырылады. 

Жер телімін қолданудың нақты кезеңі 
үшін жер телімін бағалаудың құны жер 
телімін бағалаудың құнын он екіге бөлу 
және жер телімін қолданудың нақты кезеңін 
айларға көбейту жолымен анықталады. 

Әрбір қызметкерге, сондай-ақ ересек-
тер мен фермер қожалығының басшыла-
рына салық салуға арналған республика-
лық бюджет туралы заңмен белгіленген ай 
сайынғы әрбір айлық есептік көрсеткіштің 
20 пайызы көлемінде әлеуметтік салық 
мөлшерінде төленетін бірыңғай жер салы-
ғын төлеушілер ай сайын есептейді. Әлеу-
меттік салық «міндетті әлеуметтік сақтан-
дыру туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңына сәйкес есептелген салық сомасын 
есептеу  кезінде әлеуметтік  аударымдар 
сомасына  азайтылуы тиіс.  

Әлемдік тәжірибеде, жер салығы жер 
телімінің нарықтық құны бойынша алы-
нады. Шет елдерде жер жайылымдарын 
пайдалану құқығын көбірек бағалайды. 

Алайда бұл ауыл шаруашылығы жерлеріне 
қатысты емес. Ауыл шаруашылығы мақса-
тындағы жерді пайдалануды сақтау және 
жердің ауыл шаруашылығы айналымынан 
шықпауы үшін көптеген елдер ауыл ша-
руашылығы жерлеріне жеңілдетілген салық 
салу тетіктерін пайдаланады.  

Дамыған елдерде, тұрғын үй және 
коммерциялық ғимараттар үшін жер салы-
ғының ставкалары ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жер мен оны пайдалануға 
қатысты салық ставкаларынан әлдеқайда 
жоғары. Бұл тәжірибеде жеңілдетілген са-
лық ставкаларын пайдалану ауыл шаруа-
шылығы тауарларын өндірушілерді жер 
салығынан толық босатуды қарастырады.  

Бұл тұрғын үй пайдалануға немесе 
өнеркәсіп өндірісіне арналған жерлер ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы жерден әлде-
қайда қымбат болуына байланысты. Ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы емес ком-
мерциялық жер телімдерінің бірлігіне 
шаққандағы табыс ауылшаруашылық жер-
лерінен және оны пайдаланудан түскен та-
быстардан әлдеқайда жоғары.  

Ауыл шаруашылығының жерлерін са-
лық салудың жеңілдетілген тетіктерін қол-
данбайтын болсақ, онда оның шығын-
дылығы ауыл шаруашылығы өндірісінен 
басқа тиімдірек салаларға кетуге мәжбүр-
лейді. Жалпы ауыл шаруашылық жерле-
ріне жеңілдетілген салық салу жүйесі ауыл 
шаруашылығынан басқа салаларға кетуіне 
тосқауыл болудың және аграрлық сектор-
дағы инвестициялық үрдістерді ынталанды-
рудың тиімді құралы болып табылады [3]. 

Ауыл шаруашылығы өнiмiн өндiретiн 
заңды тұлғалар және ауылдық өндіріс ко-
оперативтерi арнайы салық салу тәрті-
бінде немесе Салық кодексінің 448 бабын-
да белгiленген жалпы тәртiптi таңдауға 
құқылы. 

Арнайы салық режимі: 
1. Ауыл шаруашылығы тауарларын 

өндіруші заңды тұлғалар: 
♦ ауыл шаруашылығы өнімдерін 

өндіру, оларды қайта өңдеу және сату; 
♦ мал мен құстың (соның ішінде өсіру), 

аралар өнімдерінің, сондай-ақ қайта өңдеу 
және өткізу. 

2. Ауылдық өндіріс  кооперативтері: 
♦ шаруа немесе фермер қожалығы – 

кооперативтердің мүшелері  шығаратын 
ауыл шаруашылығы өнімдерін сату; 

♦ шаруа немесе фермер қожалығы – 
осы кооперативтердің мүшелері шығара-
тын ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеу және өңдеу нәтижесінде алынған 
өнімдерді өндіруге қолданылады. 
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Ауылдық өндіріс кооперативтері: 
● қатысушылар (акционерлер) – заңды 

тұлғалар немесе шаруашылықтар; 
● жалпы жылдық табыстың кемінде 

90%-ы осындай қызмет нәтижесінде алын-
ған ауылдық өндіріс кооперативтерінің           
табысы. 

Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіретін 
заңды тұлғалар үшін салықтың алты түрі 
кіреді: корпоративтік табыс салығы, қо-
сылған құн салығы, әлеуметтік салық, мүлік 
салығы, көлік салығы және жер салығы. 
Бұл экономикадағы жұмыс берушінің (оның 
қызметкерлеріне табыс түрінде төленген) 
әлеуметтік және экономикалық шығындары 
көрсетілген салық сомасы қаржылық  жыл-
дағы  орташа  жалақыға көбейту  арқылы  
анықталады [4]. 

Агроөнеркәсіп кешенінің әлеуетін то-
лық іске асырудың негізгі міндеті – еңбек 
өнімділігін және қайта өңделген ауыл ша-
руашылығы өнімдерінің экспортын 2 022 
жылға қарай 2,5 есеге ұлғайту, мемлекеттік 
реттеудің барлық шараларын бірінші ке-
зекте қазақстандық индустрияны жаңғырту 
және цифрландыруға байланысты агро-
өнеркәсіп кешенінің құрылымына заманауи 
агротехнологияларды ауқымды түрде тар-
туға бағыттау, ауыл шаруашылығы сала-
сындағы беделді шетелдік мамандарды – 
«ақылды адамдарды» тарту арқылы са-
ланы басқарудың үздік тәжірибесін пайда-
лануды, сондай-ақ ауыл кәсіпкерлеріне 
шаруашылық жүргізудің жаңа дағдыларын 
үйрету үшін жаппай оқыту жүйесін қалып-
тастыру, қажеттігі болып табылады [5]. 

Сол себепті қазіргі кезде ел эконо-
микасын дамытуда ауыл шаруашылы-
ғындағы қол жеткізуде мыналарды қа-
растыру қажет: 

■ жаңа технологияларды енгізу, мине-
ралды тыңайтқыштарды пайдалануды ке-
ңейту, кеңінен пайдаланылатын өсімдік-
терді қорғауға арналған химиялық заттар 
мен суармалы жерлерді пайдаланудың 
тиімділігін арттыру жолымен егістік ал-
қаптар құрылымында жоғары сапалы да-
қылдардың үлесін арттыру; 

■ белгіленген ауылдық бірлестіктер 
желісін тарту арқылы халықтан ет және сүт 
өнімдерін сатып алу тетіктерін іске асыруға 
назар аудару; 

■ ауыл шаруашылығының барлық сек-
торларын несиелендіру үшін мамандан-
дырылған ауыл шаруашылық банкін құру 
мәселесін дамыту; 

■ агроөнеркәсіптік кешенді келесі 
жылға бюджеттеу шеңберінде тұрақты да-

мыту үшін жеткілікті қаржыландыру және 
сапалы ауыз сумен қамтамасыз ету.  

Ауыл шаруашылық өнімдерін өндіру-
шілерге салық салу тетіктерін зерттей оты-
рып, теориялық және қолданбалы тұр-ғыда 
келесідей қорытындыларды жасауға мүм-
кіндік береді. 

Осы мәселелерді оңтайлы шешуде са-
лық жеңілдіктерін беру жолымен ауыл ша-
руашылығы өнімінің жекелеген түрлері-не 
сараланған салық салу, салық несие-лері 
немесе қолжетімді бағалар бойынша 
әлеуметтік маңызы бар өнімдерді өндіруге 
арналған бюджет дотацияларын беру ар-
қылы жүзеге асырылуын қарастыру қажет.  

Ауыл шаруашылығы өндірісінің табиғат 
жағдайларына тәуелділігі залал алу тәуе-
келін жоғарылатады. Бұл салық жүйесіне 
салық төлемдерін кейінге шегеру, салықтық 
несие, залалдарды алдыңғы салықтық 
кезеңге ауыстыру сияқты қосымша мүм-
кіндіктерді енгізу қажеттілігін айқындайды. 
Жыл ішінде табыс алудың әртүрлі мер-
зімділігі мен маусымдылығы ұзақ есептік 
кезең мен салық төлемдерін төлеу мін-
деттерін жыл соңына ауыстыруды пай-
далану мүмкіндігін қалыптастыру қажет [6]. 

Бұл әртүрлі жеңілдіктер беру арқылы 
қоғам мен мемлекет үшін басым салалар 
мен өндірістерде ауыл шаруашылығын 
ынталандыру халық шаруашылығының іл-
герімелі құрылымын қалыптастыру негі-
зінде жедел экономикалық өсуді қамта-
масыз ету тұрғысынан жүзеге асырылады. 
Алайда, мұндай ынталандыру өзін-өзі 
ақтай отырып, өзінің кері жағы ретінде 
бірқатар теріс салдарларға ие:  

– біріншіден, кәсіпорындар мен ұйым-
дардың белгілі бір бөлігін салықтарды 
азайту нысанына қосымша қаржы ре-
сурстарын беру олардың еңбектерімен, қо-
сымша еңбек күш-жігерімен және т.б. бай-
ланысты емес;  

– екіншіден, бір шаруашылық жүргізуші 
субъектілерге салық салуды азайту, ша-
руашылық жүргізуші субъектілердің басым-
дығының құрамына кірмейтін қоғамдық 
пайдалы қызметпен айналысатындарға са-
лықтарды ұлғайтумен сипатталады; 

– үшіншіден, салық салу үрдісі ша-
руашылық жүргізуші субъектілер бірдей та-
быс сомасынан әр түрлі салықтарды төле-
ген кезде әділдік принципі бұзылады [7].  

Нәтижесінде салық салудың ынта-
ландырушы қызметі мен оның әділдік сипа-
тын қамтамасыз ету қызметі арасында 
қарама-қайшылық туындайды. Бұл қайшы-
лық салық жеңілдіктерінің сипатына бай-
ланысты екі жолмен шешілуі мүмкін. 
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Бірінші жолы халық шаруашылығы сала-
ларының және жекелеген өндірістердің ба-
сымдықтарына, сондай-ақ экономиканың 
нақты секторын дамытуға арналған инвес-
тицияларға байланысты салық жеңілдік-
терін беруге байланысты. Сала мен 
өндірістің нығайып, басым дамуын алған 
мемлекетке одан алынған ақшаны қайтару 
үшін барлық салық жеңілдіктерін несиеге 
ұсыну керек [8].  

Салық жеңілдіктері арқылы экономи-
каны дамытуды ынталандыру деңгейі де 
өзінің төменгі және жоғарғы шектеріне ие 
болады. Бұған себеп экономикалық жүйе-
лер салық салудың фискалдық және ынта-
ландырушы қызметтері арасындағы қара-
ма-қайшылығы. Осыған байланысты мем-
лекет елдің әлеуметтік-экономикалық даму-
ының әрбір тарихи кезеңіне қатысты фис-
калдық және ынталандырушы қызметтер 
арасындағы арақатынасты оңтайланды-
руға ұмтылуы қажет.  

Фискалдық мақсаттарға ұлттық эконо-
миканың басымдылығы болмауы тиіс, өйт-
кені жиналатын салықтар өзін-өзі мақ-
сатпен емес, тек бірқатар әлеуметтік-эко-
номикалық міндеттерді шешуге арналған 
құрал ғана. Олардың ең маңыздысы ор-
нықты негізде тиімділігі жоғары эконо-
микалық өсуді қамтамасыз ету қажет [9].  

Тиісінше, салықтарды фискалдық 
мақсаттардан басқа да өсуге көмек беру 
үшін пайдалану қажет. Бұл өсім ең алды-
мен, оның негізгі нүктелерінде, басқаша 
айтқанда, ғылым мен техниканың сөзі 
бойынша олардың жабдықталуын қам-
тамасыз ету есебінен ұлттық экономи-
каның барлық басқа салаларын өзіне тар-
туға арналған басым салалар мен өндіріс-
терде жүзеге асырылуы тиіс. Өз кезегінде, 
басым салалар мен өндірістердің экономи-
калық дамуын ынталандыру үшін неғұр-
лым қолайлы жағдайлар жасау қажет, ал 
бұл салық салуды мақсатты саралауға жа-
татын мемлекеттік реттеудің бірқатар тұт-
қа-ларын белсенді пайдалануды көздейді.  

Тұжырымдар. 
1. Агроөнеркәсіп кешенін салықтық 

реттеу белсенді салық саясатын жүргізуге 
бағытталған салық салу аспектісі болып 
табылады.  

2. Қазақстанда салық салу тәртібінің 
үш жеңілдетілген түрін қолдану кәсіп-
керлердің санын ұлғайтуға және олардан 
түсетін түсімдердің уақтылы жиналуын 
қамтамасыз етуге бағытталуы керек. 

3. Cалық жеңілдіктері арқылы эконо-
миканы дамытуды ынталандыру қажет. 

4. Шаруашылықтардың қазіргі  заман-
ғы техникалық-технологиялық және сандық 
бағдарламаларымен қамтамасыз ету мақ-
сатында лизингтік қаржыландыруда салық-
тық жеңілдіктер қарастырылуы керек. 
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